Дело № 2-2463 Судья Шуст А.Е.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Судебная коллегия по гражданским делам Санкт-Петербургского городского суда в составе председательствующего Гавриловой Н.В.

и судей Вашкиной Л.И., Иоселевой И.К.

рассмотрев в судебном заседании «10» сентября 2002г. гражданское дело по кассационной жалобе на решение Смольнинского федерального суда Центрального района Санкт-Петербурга от «07» июля 2002г. по заявлению Администрации Городской психиатрической больницы № 6 о госпитализации  в психиатрический стационар в недобровольном порядке Марченко Ю.М.

Заслушав доклад судьи Вашкиной Л.Н., объяснения представителя Марченко Ю.М. – Шумилова А.А. (доверенность от 08.07.2002г. от Кравченко Г.А. в порядке передоверия на основании доверенности Марченко Ю.М. на Кравченко Г.А.  от 12.04.2002г.), Марченко М.И. (доверенность от 08.07.2002г. от Кравченко Г.А. в порядке передоверия на основании доверенности Марченко Ю.М. на Кравченко Г.А.  от 12.04.2002г.), Смирнова В.Р. (доверенность от 12.04.2002г.), представителя некоммерческого партнерства «Гражданская комиссия по правам человека», действующего в интересах Марченко Ю.М. – Чорного Р.В. (доверенность от 09.09.2002г.), представителя ГПБ №6 Шестернина С.Л. (доверенность от 10.09.2002г. № 1329), заключение прокурора Костиной Т.В., полагавшей оставить постановление без изменения,

судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

Постановлением Смольнинского федерального суда Центрального района Санкт-Петербурга от 07.06.2002г. удовлетворено заявление ГПБ №6  о госпитализации Марченко Юрия Михайловича 16.06.1959 г.р., прож.: Санкт-Петербург, ул.Стремянная, д. 2/4, кв. 7, в психиатрический стационар в недобровольном порядке.

На постановление подана кассационная жалоба Марченко Ю.М., его представителем Кравченко Г.А. В кассационной жалобе ставится вопрос об отмене постановления со ссылкой на его незаконность.

Представители Марченко Ю.М. поддержали кассационную жалобу.

Марченко Ю.М. находится в ГПБ, как следует из объяснений представителя ГПБ, не может по состоянию здоровья присутствовать в кассационной инстанции.

Представитель некоммерческого партнерства «Гражданская комиссия по правам человека», действующего в интересах Марченко Ю.М. – Чорный Р.В. поддержал кассационную жалобу.

Представитель ГПБ согласен с постановлением суда.

Проверив материалы дела, обсудив доводы жалобы, судебная коллегия находит постановление оставить без изменения, кассационную жалобу – без удовлетворения по следующим основаниям

ГПБ №6 обратилась в суд с заявлением о госпитализации Марченко Ю.М. в недобровольном порядке, ссылаясь на то, что психическое расстройство последнего является тяжелым и обуславливает его непосредственную опасность для себя и окружающих. Судом установлено, что Марченко Ю.М. поступил в ГПБ №6 по направлению врача скорой психиатрической помощи 04.06.2002г. В суд был представлен акт комиссионного психиатрического освидетельствования о недобровольной госпитализации. Согласно указанного акта принудительная госпитализация необходима в соответствии с п. «а» ст. 29 Закона «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании». Судом учтена степень опасности Марченко Ю.М. для окружающих, приняты во внимание характер и тяжесть его заболевания, его поведение накануне госпитализации и непосредственно в ГПБ и наличие в анамнезе совершенного преступления – покушения на убийство. Доказательств, опровергающих сведения, содержащие в акте, сам диагноз заболевания не представлено. При этом суд пришел к правильному выводу об обоснованности заявления ГПБ. Вывод суда о нуждаемости Марченко Ю.М. в недобровольной госпитализации соответствует  установленным по делу обстоятельствам и требованиям п. «а» ст.29 Закона «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании.

Кассационная жалоба содержит доводы  о незаконности постановления и нарушении прав Марченко Ю.М.  при рассмотрении дела. Доводы о том, что незаконно отказано в рассмотрении заявленного отвода судьи, что Марченко Ю.М. был лишен возможности участвовать в судебном разбирательстве и несмотря на требование Марченко Ю.М. провести открытое заседание было незаконно проведено закрытое заседание и отказано в допросе свидетелей, в частности отца Марченко Ю.М.,  отказано в ознакомлении с медицинской документацией не обоснованы и опровергаются протоколом судебного заседания, правильность которого удостоверена судом. Судом было отказано в проведении медицинской экспертизы, поскольку не имелось оснований для ее проведения, не было представлено конкретных возражений по акту освидетельствования, по поставленному врачами диагнозу и доказательств их опровергающих. Отвода судьи и других ходатайств со стороны Марченко Ю.М. и его представителя, адвоката не заявлялось. Сам Марченко Ю.М. от дачи объяснений в ходе судебного разбирательства отказался. В судебном разбирательстве участвовали его представитель Кравченко Г.А., адвокат Чижов А.В., право Марченко Ю.М. на личное участие и участие выбранных им представителей в рассмотрении вопроса о госпитализации в недобровольном порядке судом было обеспечено. В ходе судебного разбирательства оглашалась медицинская карта Марченко Ю.М. Возражений по проведению закрытого заседания не заявлялось. Проведение закрытого судебного заседания не является основанием к отмене решения, при этом не были нарушены права Марченко Ю.М. Также не обоснован довод о том, что судом исследованы факты и доказательства, не предусмотренные законом, не относимые к делу, не подтвержденные в ходе судебного разбирательства. Суд исследовал и оценил представленные суду доказательства, которые соответствовали требованиям допустимости и относимости, предусмотренные ст.ст. 53, 54 ГПК РСФСР. Судом в соответствии со ст. 56 ГПК РСФСР дана надлежащая оценка представленным доказательствам.

Постановление соответствует требованиям ст.ст. 28, 29, 34, 35 Закона РФ «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» и постановлено в соответствии с нормами гражданского процессуального законодательства.

Оснований к его отмене не имеется.

Руководствуясь ст.305 ГПК РСФСР, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Постановление Смольнинского федерального суда Центрального района Санкт-Петербурга от 07.06.2002 оставить без изменения, кассационную жалобу – без удовлетворения.

Председательствующий:
подпись Гавриловой Н.В.

Судьи:
подпись Вашкиной Л.И.

подпись Иоселевой И.К.

Круглая печать

и две подписи